I, 12-14. « Nam gloriatio nostra hæc est testimo-
nium conscientiæ nostræ, quod cum simplicitate
« et sinceritate Dei, non per sapientiam carnalem,
« sed per gratiam Dei conversati 599 simus in
« mundo, abundantius autem erga vos. Non enim
« alia scribo vobis quam quæ legitis aut etiam co-
« gnoscitis. Spero autem quod usque ad finem quo-
« que cognoscitis quemadmodum et cognovistis nos
« ex parte: quod gloriatio vestra simus, quemad-
« modum et vos nostra in die Domini. »

Quia superius dixerat per Dei misericordias se adeptum fuisse misericordiam, ne hoc dicto audito-rem reddat segniorem, ait a seipso oportere habere salutis occasiones ex bona conscientia. Ac si diceret: Conscientia nostra quæ nobis bona testificatur, et quod in simplicitate conversati simus in mundo, maximam consolationis occasionem dedit nobis: magis autem non consolationis solum, sed et gloriationis. « Quod cum simplicitate. » Sine dolo, sine fictione aut operimento aliquo. « Non per sapientiam carnalem » Non per calliditatem ac versutiam verborum quæ obumbrat veritatem, conversati sumus. Considera vero quod ea rejiciat ac fugiat, in quibus gloriabantur pseudapostoli. « Sed per gratiam Dei. » Hoc est signa ac prodigia quæ Dei dona erant « Abundantius autem erga vos » Quomodo? Quia cum signis, præterea etiam sine sumptu Evangelium apud ipsos prædicaverat. Et vide: bonum opus quod ipsius erat, attribuit gratiæ Dei. « Non enim alia scribimus vobis. » Quoniam multum de seipso locutus erat quod sine sumptu Evangelium prædicasset, ne quis hæc factum verborum esse ducat, cum destitutus sit operibus, ipsos in testes adducit quod vera dicat. Non enim alia scripsimus vobis, hoc est, peregrina et aliena a nobis (scripserat enim prius quod sine sumptu prædicasset ipsis Evangelium), sed illa vobis scripsimus quæ legitis, hoc est, de quibus suggeritur vobis quod sint in nobis; lectio enim est suggestio, et tracta ex præcedentibus notitia. Et quid dico, inquit, de quibus suggeritur vobis? siquidem quæ cognoscitis nobis esse propria, ne opus quidem habetis ut suggerantur vobis, cum manifesta sint, sed etiam ante suggestionem exacte scitis. « Spero autem. » Vides quod nihil arrogantis loquatur, sed rem omnem Deo attribuat? 600 Nam spero, inquit, in Deum quod usque ad finem quoque cognoscetis nos tales esse quales significant epistolæ; et ab hoc etiam præterita ostenditur vita. « Quemadmodum, inquit, ex parte; » hoc est, ex parte cognovistis: hoc autem dicendo præ se fert modestiam. « Spero, ait, quod usque ad finem cognoscetis. » Quid? « Quod gloriatio vestra simus. » Non solum autem nos, sed et vos quoque mea gloriatio estis. Sicut enim hoc ipsum nunc ex parte cognovistis, ita spero quod etiam hoc perfecte cognoscetis in illo die, quando

unusquisque eorum quæ fecit retributionem inveniet. Ex his enim quæ nanciscemini, dum mihi ac prædicationi obtemperatis, tunc perfecte cognoscetis et non ex parte, quod gloriatio vestra simus : et ego sane vestram salutem et accessum gloriationem efficiam. « Quod gloriatio vestra simus. » Deinde ne gravis esse videatur de seipso loquens bona sua opera reddit communia. Nam si talis inquit, demonstratus fuero qualem dixi « in die Domini, » hoc est, in judicio (neque enim præsentia intueri oportet, n' mpe opprobria et contumelias quas audimus nos apostoli) ; si tales ergo demonstrati fuerimus, « gloriatio vestra sumus. » Quomodo ? Quia hujusmodi maxime usi estis præceptoribus qui nihil humanum docuerunt. Et nos sane in vobis gloriabimur quod tales nobis contigerint discipuli, non vacillantes aut offensi, licet malis afficerentur ipsorum præceptores.

CAPUT II.

De dilectione quam erga ipsos habebat : et quod percipit ne eos contristaret, quinquam mæore afficiens, utilitatem afferret : veluti in eo qui ob stuprum objuratus fuerat, cui etiam ignoscit.

I, 15 17. « Et hac fiducia statueram ad vos venire « prius, ut alteram **601** haberetis gratiam, et per « vos transire in Macedoniam : rursusque a Macedonia venire ad vos, ac a vobis deduci in Judæam. Hoc igitur cum statuisssem, nuncubi levitate usus sum ? aut num ea quæ statuo, secundum carnem statuo ? ut sint apud me Etiam « Etiam, et Non Non ? »

« Et hac fiducia. » Quanam ? quod gloriarer in vobis, quod gloriatio vestra esset nostri dilectio, quod nullius mali nobis conscii essemus. — Ob hanc, inquit, fiduciam, ob hanc spem, quod mea gloriatio etiam vos essetis promissa in illo die, et ego vestra essem. Quod si ob hanc fiduciam statueram ad vos venire, manifestum est quod maturum ac magnum erat consilium : neque enim humanum erat, sed propter commune lucrum ac salutem animarum. Invitis itaque avulsus sum a consilio : etenim hujusmodi lucrum non neglexissem. Hoc autem posuit, firmam ac verissimam parans defensionem : adeo illicuræ t nulli præbere ansam offendiculi. « Ut alteram haberetis gratiam. » Et per priorem videlicet epistolam et per meam præsentiam. Ut duplam haberetis gratiam, nempe et epistolarum et præsentiam. Gratiam autem dicit gaudium. « Et per vos transire in Macedoniam. » Atqui in priore Epistola dixerat : « Veniam autem ad vos cum Macedoniam transiero, » hic autem ait : Decreveram prius venire ad vos. Quid ergo ? num sibi ipsi contrarius est ? Minime ; sed hoc dicit : Tantum abfuit ut pigritarer venire ad vos, ut quantum ad meum attinet animum, etiam, priusquam Macedoniam viderem ad vos venire vellem, at non successerunt mihi